vera, cum est modo convenienti ei quod est extra in re”.

131 Ivi, IX, p. 300 [O'Donnell, p. 254]: “Restat, his suppositis, difficultas an aliquis posset plura intelligere, et si plura, quare non ita faciliter decem sicut duo. Et videtur quod sic deberet esse quia, ex quo procedunt a diversis intellectibus, nullus eorum recipit fatigationem in operatione convenienti suae naturae, nec apparet quomodo possunt ad invicem se impedire”.

132 Ivi, X, p. 322 [O'Donnell, p. 260]: “Et sicut dictum est quod nullus intellectus operatur ultra suam naturam neque infra [...] videretur quod sicut Intellectus primus non potest habere nisi actum convenientem suae naturae, sic neque actum volendi. Et secundum hoc Intellectus primus qui intelligit nobilissimum objectum, scilicet seipsum, et habet actum volendi per complacentiam circa eundem”.

cui una cosa è conosciuta – ad esempio oscuramente o chiaramente – l'oggetto a cui essa si riferisce sia identico come essere in se stesso¹³³. In uno degli argomenti a favore, compare il termine *ordo* a proposito della ipotesi di cento visioni ordinate secondo una maggiore o minore perfezione, delineando a livello conoscitivo un ordinamento delle visioni in gradi di perfezione a seconda della vicinanza con l'essere in se stesso¹³⁴. È a tale proposito che si può osservare un momento in cui sembrano convergere gli aspetti qualitativi e quantitativi, quando cioè alla idea di un incremento qualitativo della conoscenza secondo gradi di chiarezza distinti, corrisponde l'idea di un incremento anche quantitativo di intelletti ordinati secondo gradi di perfezione. In accordo a una concezione relativa di conoscenza, ciò che a un intelletto inferiore appare con la massima chiarezza vicino all'*esse subjectivum*, a un intelletto di grado superiore appare come *esse objectivum* più oscuro. Come si è visto, evitando di procedere all'infinito nei gradi di perfezione, il termine ultimo di questa scala conoscitiva è rappresentato dalla conoscenza divina che conosce secondo la massima chiarezza.

Tornando al primo trattato dove si delineano i principi della concezione eterna della natura, i riferimenti ai rapporti proporzionati e armoniosi delle parti in relazione al tutto compaiono non solo a proposito di come è fatta l'opera della natura o dei criteri con cui l'artefice crea, ma anche a proposito della osservazione dell'opera compiuta. In generale la percezione di rapporti armoniosi colti nella

133 Ivi, X, p. 330 [O'Donnell, p. 262]: “Juxta dicta supra circa principium tractatus hujus dicebatur quod si duo videntes eandem rem vel intelligentes, quorum unus habet visum clariorem vel intellectum, non idem vident de re, sed unus videt albedinem claram magis ubi alius videt albedinem obscuram, et tamen illae albedines in esse subjectivo sunt una albedo, et illud quod quaerit quilibet videre, quando aspiciunt, idem est in numero subjective, licet veniat ad eos secundum diversum esse objectivum”.